REQUERIMENTO Nº                  , DE 2021
(Da Sra. MARÍLIA ARRAES)

Requer o despacho da Proposta de Emenda à
Constituição nº 14, de 2021, à Comissão de
Constituição, Justiça e Cidadania.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art. 202, do Regimento Interno da

Câmara dos Deputados, o despacho da Proposta de Emenda à Constituição nº 14, de

2021,  que  “altera  o art.  198 da  Constituição  Federal  para  estabelecer  o  Sistema de

Proteção  Social  e  Valorização  dos  Agentes  Comunitários  de  Saúde  e  Agentes  de

Combate às Endemias, a aposentadoria especial e exclusiva, e fixar a responsabilidade

do gestor local do SUS pela regularidade do vínculo empregatício desses profissionais”,

à Comissão de Constituição, Justiça e Cidadania (CCJC).

Sala das Sessões, em          de outubro de 2021.

Deputada MARÍLIA ARRAES
PT/PE

*C
D2

14
98

56
80

60
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Marília Arraes
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD214985680600

RE
Q

 n
.2

18
0/

20
21

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
2/

10
/2

02
1

10
:0

4
- M

es
a